
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 48 DEL 29/12/2023 
 

 

OGGETTO

: 

CONFERMA E INTEGRAZIONE INCARICO AL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA 

PIERLUISA VIMERCATI. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

VISTI: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 97 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 39 dello Statuto Comunale di Alessandria; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modificato da ultimo con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13/12/2022, in particolare l’art. 5 che recita “I Servizi 

autonomi sono strutture non incardinate in Settori, finalizzate all'espletamento di specifiche 

funzioni, alle quali sovraintende il Segretario Generale in qualità di Dirigente. Quando non  

altrimenti previsto in specifici atti di valenza regolamentare, la costituzione, le finalità, le modalità e 

le procedure di gestione nonché le funzioni di detti servizi autonomi sono definite con delibera di 

Giunta, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 3, comma 5”; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 322 del 12/12/2023 e n. 327 del 

22/12/2023con le quali è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 

01/01/2024, ed in particolare l’allegato B nel quale sono dettagliatamente indicate le funzioni 

ascritte ad ogni Settore; 

ATTESO che la nuova struttura organizzativa dal 01/01/2024 conferma la presenza di n. 2 Servizi 

Autonomi: 

- Avvocatura; 

- Polizia locale; 

RICHIAMATI i decreti sindacali: 

- n. 77 del 14/10/2022 con cui è stata nominata la Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa quale 

Segretario Generale del Comune di Alessandria; 

- n. 88 del 29/12/2022 di attribuzione al Segretario Generale dell’incarico di direzione dei 

servizi autonomi Avvocatura e Polizia locale, nonché il coordinamento e la gestione del 

Gabinetto del Sindaco e degli Assessori dal 01/01/2023 per anni tre; 

- n. 32 del 11/09/2023 di designazione quale titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, 

comma 9-bis della Legge 241/1990 in caso di inerzia dei dirigenti dell’Ente; 

RITENUTO di confermare alla Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa, in quanto Segretario Generale, 

l’incarico di direzione dei Servizi Autonomi Avvocatura e Polizia Locale presenti nella nuova 

macrostruttura nonché il coordinamento e la gestione del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori a 



partire dal 01/01/2024, assegnando inoltre l’incarico di coordinamento e gestione dell’Ufficio 

Stampa Comunale; 

DATO ATTO che l’incarico di cui al presente decreto decorre dal 01/01/2023 e per anni tre; 

STABILITO, infine, che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008 la figura del “Datore di 

lavoro” può essere individuata nel singolo dirigente con riferimento alle risorse umane, finanziarie e 

strumentali ad esso assegnate con il PEG e con riferimento agli edifici ove prestano servizio i 

dipendenti assegnati; 

DECRETA 

1. DI CONFERMARE al Segretario Generale Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa l’incarico di direzione 

dei Servizi Autonomi Avvocatura e Polizia Locale (conferito con Decreto Sindacale n. 88 del 

29/12/2022), nonché il coordinamento e la gestione del Gabinetto del Sindaco e degli 

Assessori con decorrenza dal 01/01/2023 per anni tre; 

2. DI CONFERMARE al Segretario Generale Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa la designazione 

quale titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis della Legge 241/1990 in 

caso di inerzia dei dirigenti dell’Ente; 

3. DI CONFERIRE inoltre l’incarico di coordinamento e gestione dell’Ufficio Stampa Comunale 

con decorrenza dal 01/01/2024 per anni tre; 

4. DI DARE ATTO che gli incarichi di cui ai precedenti punti 1 e 3 sono conferiti facendo salva 

la revoca anticipata ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 29 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

5. DI NOMINARE la Dott.ssa VIMERCATI Pierluisa quale Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 

comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., con riferimento alle risorse umane, finanziarie e 

strumentali allo stesso assegnate e con riferimento agli edifici ove presta servizio il 

personale assegnato; 

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario Generale Dott.ssa 

VIMERCATI Pierluisa; 

7. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

IL SINDACO 

(Giorgio Angelo Abonante) 

 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


